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REFERAT DE APROBARE  
a proiectului de ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 

privind modificarea Anexei nr.6 la Ordinul președintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr.3698/2015 pentru aprobarea formularelor de înregistrare 

fiscală a contribuabililor și a tipurilor de obligații fiscale care formează vectorul fiscal 
 
 
 Domiciliul fiscal se înregistrează/modifică în toate cazurile în care acesta este diferit 
de domiciliu sau de sediul social, prin depunerea de către contribuabil, la organul fiscal 
central, a unei cereri de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal, însoţită de acte 
doveditoare ale informaţiilor cuprinse în aceasta, astfel cum prevede art. 32 alin. (1) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările 
ulterioare. 
 Cererea de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal al contribuabilului - formularul 
050, este aprobată prin Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală 
nr.3698/2015 pentru aprobarea formularelor de înregistrare fiscală a contribuabililor și a 
tipurilor de obligații fiscale care formează vectorul fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare. 
 Prin Ordonanța Guvernului nr. 30/2017 pentru modificarea și completarea       Legii 
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, a fost modificat art. 32 în sensul introducerii 
unui nou alineat, alineatul (5), astfel: 
 "(5) Modificarea domiciliului sau sediului social care reprezintă şi domiciliu fiscal are 
ca efect şi modificarea de drept a domiciliului fiscal, iar contribuabilul/plătitorul nu are 
obligaţia depunerii cererii de modificare a domiciliului fiscal. În acest caz, transferul 
dosarului fiscal al contribuabilului/plătitorului de către vechiul organ fiscal central către noul 
organ fiscal central se face în termen de 15 zile lucrătoare de la data înscrierii în registrele 
în care, potrivit legii, se înregistrează modificările privind sediul social/domiciliul." 
 Având în vedere prevederile legale menționate, este necesară modificarea 
instrucțiunilor de completare a Cererii de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal al 
contribuabilului, formularul 050, în sensul precizării situațiilor în care contribuabilii au 
obligația depunerii acestui formular. 
  
 


